
 
Circolare nr. 327 

Vicenza, 20 aprile 2024 
Agli Studenti e ai loro Genitori 

Al Personale 
Sede 

 

 

 

 

 

Oggetto: chiusura degli Istituti di ogni ordine e grado nelle giornate di venerdì 10 e sabato 11 maggio 2024. 

 

Si informa che, a seguito dell’ordinanza del Sindaco n. 243 del 17/4/2024 (allegato), l’Istituto sarà chiuso 

nelle giornate di venerdì 10 e sabato 11 maggio 2024. 

Cordiali saluti. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Cristiano Crosera 
documento firmato in originale 

 

  

LI
C

EO
 S

C
IE

N
TI

FI
C

O
 S

TA
TA

LE
 “

G
.B

. Q
u

ad
ri

” 
V

ia
 C

ar
d

u
cc

i, 
1

7
 -

 3
61

0
0

 V
ic

en
za

 -
 T

el
. 0

0
3

9
 0

44
4

9
28

8
7

7
 -

  w
w

w
.li

ce
o

q
u

ad
ri

.e
d

u
.it

 –
 v

ip
s0

5
0

0
0

n
@

is
tr

u
zi

o
n

e.
it

 –
  v

ip
s0

5
0

0
0

n
@

p
ec

.is
tr

u
zi

o
n

e.
it

 -
 C

. F
. 8

0
0

1
4

65
0

2
4

8
 

 



 

 



 

 
 

C O M U N E   D I    V I  C E N Z A
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA
Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

- evidenzia la necessità “..di valutare l’adozione congiunta di misure amministrative finalizzate a 

contemperare, da un lato, l’esigenza di garantire il servizio di trasporto pubblico locale per la 

gestione del massiccio afflusso di persone durante i giorni dell’adunata e, dall’altro, gli interessi 

correlati al corretto sovlgimento del servizio scolastico dal  giorno venerdì 10 al giorno domenica 

12 maggio”;

- evidenza che per il Comune di Vicenza, “...in ragione delle gravi limitazioni alla circolazione dei 

veicoli privati e della necessità di non incidere negativamente sul trasporto pubblico locale, si 

rende necessaria l’adozione della misura della chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado 

(compresi gli asili nido, le scuole dell’infanzia, le università e i conservatori)”;

- invita i Comuni territorialmente competenti all’adozione di apposite ordinanze sindacali 

contingibili e urgenti con le quali disporre la chiusura delle scuole.

Considerato che il Sindaco, ai sensi del D. Lgs. 17/08/2000, n. 267, può, per particolari 

esigenze di tutela dell’ordine e sicurezza urbana, adottare provvedimenti contingibili e urgenti al 

fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini.

Considerato altresì che il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti viene riconosciuto in 

capo al Sindaco in casi straordinari, in presenza di circostanze che possono comportare un 

grave pericolo per l’incolumità e la sicurezza pubblica, le quali richiedono un intervento 

immediato ed efficace che si traduce nell’imposizione di obblighi di fare o di non fare a carico 

del privato.

Valutato che, come emerge dalla nota Prefettizia sopra richiamata,  si tratta di fronteggiare una 

situazione di necessità attuale e concreta mediante l’utilizzo di regole che tutelano l’interesse 

pubblico con il minor sacrificio di quello privato.

Richiamati gli artt. 50 comma 5 e  54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.L. 23/05/2008 n. 92 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”, 

convertito con modificazioni, nella legge 24 luglio 2008 n. 125;



 

 

C O M U N E   D I    V I  C E N Z A
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA
Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 05/08/2008 relativo a incolumità pubblica e 

sicurezza urbana;

Vista la legge 15/07/2009 n. 94 “Disposzioni in materia di sicurezza pubblica”

ORDINA

nelle giornate di venerdì 10 e  sabato 11 maggio 2024

- la chiusura di tutte le scuole del Comune di Vicenza di ogni ordine e grado, pubbliche e private, 

compresi gli asili nido, le scuole dell’infanzia, gli Istituti Universitari e il Conservatorio;

La presente ordinanza, preventivamente comunicata al Prefetto, viene altresì comunicata 

all’Ufficio Scolastico Regionale - Ufficio di Ambito Territoriale VIII di Vicenza,  ed è resa nota  al 

pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regione 

del Veneto entro 60 giorni dalla sua entrata in vigore o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica..

Vicenza,   17/04/2024

   IL SINDACO

  GIACOMO POSSAMAI / ArubaPEC S.p.A.

  
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


